
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA – CIUC

   H O T Ă R Â R E A    Nr. 151  / 2007
pentru rectificarea şi modificarea Hotărârii nr. 1 / 2007 privind aprobarea Bugetului  de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2007 

Consiliul Local  al  Municipiului Miercurea - Ciuc,  întrunit în şedinţa  ordinară  din  28 septembrie 
2007; 

Având în vedere Raportul nr.13682 /2007 al Direcţiei economice, prin care se propune unele rectificări 
şi modificări  în bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2007;

Văzând Rapoartele comisiilor:
- de studii , prognoze economico sociale , buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat, 

agricultură;
- pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
          Văzând Adresa nr. 1421 /07.09.2007 privind Decizia nr.368/2007 al Directorului executiv la D.G.F.P. 
Harghita,  prin  care  se  repartizează  unele  sume  a  cotei  de  22% din  impozitul  pe  venit  pentru  echilibrarea 
bugetelor locale şi implicit a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare pe anul 2007;
           Având în vedere Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.88 /19 septembrie 2007, cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2007;

Ţinând  cont  de  prevederile  art.2,4,5,16,18,  şi  19  din  Hotărârea  nr.1/2007  a  Consiliului  Local  al 
Municipiului Miercurea-Ciuc, privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2007, cu modificările 
şi completările ulterioare;

În baza art.20, alineatul (1), lit.  (c) şi art.  36 alineatul (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), precum şi art. 45, alin. (2), lit. a), art. 115 
alineatul (1), litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E :
 Art.I  1. Se aprobă rectificarea şi modificarea bugetului  de venituri şi cheltuieli pe anul 2007, conform 

anexei nr. l, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
        2.  Se aprobă rectificarea şi modificarea Listei lucrărilor de investiţii, care se modifică conform 

anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                       3.  Se aprobă rectificarea şi modificarea bugetului centralizat al  instituţiilor publice şi  al 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2007, care se modifică conform anexelor nr. 
3 -4 , care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                       4. Se aprobă rectificarea şi modificarea Listei lucrărilor de investiţii a bugetului centralizat al 
instituţiilor publice şi  al  activităţilor finanţate integral sau parţial  din venituri  proprii pe anul 2007, care se 
modifică conform anexei nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

                       5. Se aprobă modificarea Listei lucrărilor de 
investiţii finanţate din fondul de rulment,  conform anexei 
nr.6 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

            Art. II Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  primarul municipiului 
Ráduly  Róbert  Kálmán,  Biroul  de  investiţii  şi  achiziţii  publice  şi  Direcţia  economică,  Serviciul  financiar-
contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 

     Art. III      Prezenta hotărâre se comunică:
   a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;

 b) Primarului municipiului; 
              c) Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Harghita;

d) Biroului de investiţii şi achiziţii publice;
e) Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabil ;
f) Liceului de Muzică şi Artă „Nagy István”;
g) Grupului Şcolar Székely Károly ;
h) Grupului Şcolar Economic Joannes Kájoni ;

       i) Biroului de gospodărire, servicii publice .                                                  
              Miercurea-Ciuc, 28 septembrie 2007.

    
                        PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI            Contrasemnează -secretar



                              HAJDU GÁBOR                                    Paizs Gyöngyi Juliánna  

MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC 
530110 Miercurea Ciuc, P-ţa Cetăţii nr. 1
Telefon: 00-40-266-315120; 0743-040 500
Fax: 00-40-266-371165
E-mail: primaria@miercureaciuc.ro
Nr 13682.  /2007.
Directia economică
________________________________________________________________________

                                                                                                                 APROBAT
                                                                                                               PRIMAR

                                                                                                   Ráduly Róbert Kálmán 

                                     RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE
privind aprobarea suplimentării Bugetului de venituri şi cheltuieli

Avănd în vedere   :  

  Referate nr. 232 - 193 /2007 al Grupului Şcolar Economic Joannes Kajoni ;
  Raportul nr. 734 / 2007 al Liceului de Artă Nagy Istvan ;
  Raportul nr. 1186 / 2007 al  Grupului Şcolar Székely Károly;
  Adresa  nr.  1421  /  07.09.2007  privind  Decizia  nr.368/2007  al  Directorului 

executiv la D.G.F.P. Harghita prin care se repartizează unor sume a cotei de 
22% din pentru echilibrarea bugetelor locale şi implicit a sumelor defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrare pe anul 2007;

 Adresa nr.  /2007 a Consiliul Judetean Harghita;
 Referatele nr. 13183 - 13574 /2007 al Biroului de gospodărire şi patrimoniului 

public, servicii publice ;
 Referatul nr. 13627 /2007 al Serviciului Public de Sănătate Creşa Tudor ;
 Referatul nr. 13634 /2007 al  Serviciului Public de Asistenţă Socială ;
 Referatul nr. 13627 /2007 al Biroului de integrare europeană şi managementul 

proiectelor  ;
 Referatul nr. 13630 /2007 al Compartimentului de gestiune a resurselor umane 

şi funcţiilor publice ;
  

                                                   PROPUN :

                 Aprobarea suplimentării şi rectificării  Bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2007, cu următoarele influenţe :



BUGET LOCAL

1) Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 11 mii  lei  la subcapitol 11.02.06 
“Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale “ prin Decizia nr.368/2007 al Directorului executiv la D.G.F.P. Harghita.

2) Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 110 mii  lei  la subcapitol 
04.02.04 “Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale “, prin Decizia nr. 368/2007 al Directorului executiv 
la D.G.F.P. Harghita cu suma de 34 mii lei , şi tot în acest capitol se 
suplimentează cu suma de 76 mii lei repartizat de către Consiliul Judeţean 
Harghita;.

3) Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 1000 mii  lei  la subcapitol 
04.02.01“ Cote defalcate din impozitul pe venit “.

4) Se transferă la partea de venit  de la subcapitolul 42.02.05 “Planuri si 
regulamente de urbanism “ suma de 40 mii lei în subcapitolul 42.02.29 
“Finanţarea  lucrărilor de cadastru imobiliar “.

5) Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 361 mii  lei  la subcapitol 
03.02.18  “Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal  “.

6) Se diminuează partea de cheltuieli subcapitolul 54.02.05  “Fondul de rezervă 
bugetară“ pentru suplimentarea cheltuielilor de investiţii cu suma de 64.5 mii 
lei.

7) Suplimentarea cheltuielilor de investiţii la subcapitolul 74.02.06   “Canalizarea 
si tratarea apelor reziduale “cu  suma de 100 mii lei, pentru achiziţionarea unei 
Electropompă submersibilă cu elice de urgenţă.

8) Suplimentarea cheltuielilor de investiţii, la subcapitolul 70.02.50 cu suma de 
380 mii lei,   pentru  “Lucrări edilitare, amenajări drum şi sistematizare 
verticală la Sala desport multifuncţională “ .

9) Suplimentarea cheltuielilor de investiţii  pentru “Amenajare parcare Zona 
Trezoreriei (Óceán) “, subcapitolul 84.02.03.03 cu suma de 40 mii lei.

10)Suplimentarea cheltuielilor de investiţii pentru “ Modernizare drum Harghita – 
Băi “ cu suma de 30 mii lei subcapitolul 84.02.03.03.

11) Suplimentarea cheltuielilor de investiţii, la subcapitolul 70.02.50 cu suma de 50 
mii lei , respectiv cu suma de 15 mii lei pentru studiul de fezabilitate la 
Cinematograf şi 35 mii lei reparaţii la Vila Szarvas.

12) Se diminuează partea de cheltuieli  la subcapitolul 70.11.50 Alte servicii în 
domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale cu suma de 600 mii lei 
la “ Sala de sport multifuncţională “.

13)Se transferă la partea  de cheltuieli în cadrul subcapitolului 84.02.03.01 
“Reparaţii capitale Pasaj peste CF în municipiul  Miercurea-Ciuc “ de la titlul 
71.01.01 la 71.03 suma de 400 mii lei.

14)Se diminuează la subcapitolul 65.02.04.03 “  Invăţământ profesional  “ 
cheltuielile materiale cu 8 mii lei şi se majorează cu 8 mii lei 65.02.04.02  “ 
Învaţământ secundar superior  “  cu 8 mii lei.( 20 mii lei se transferă de la  “ 
Grupului Şcolar Székely Károly “  la  “ Grupului Şcolar Economic Joannes 
Kajoni  “).

15) Suplimentarea cheltuielilor materiale  cu suma de  2,5 mii lei la subcapitolul 
65.02.04.01“ Învatamânt secundar inferior “  pentru  chirie săli la “ Şcoala 



Nagy Imre “.
16)Suplimentarea cheltuielilor materiale, reprezentând contravaloarea energiei 

termice şi reparaţii,  cu suma de 8 mii lei la subcapitolul 68.02.11 “Creşe “.
17)Suplimentarea cheltuielilor materiale cu suma de 13 mii lei ,  reprezentând 

cheltuieli de protocol la subcapitolul 51.02.01.03 “ Autorităţi publice si acţiuni 
externe “.

18)Suplimentarea cheltuielilor materiale la subcapitolul 67.02.50  “ Alte servicii în 
domeniile culturii, recreerii si religiei “ cu suma de 90 mii lei , reprezentând 
fonduri pentru evenimente culturale.

19)Suplimentarea fondurilor de salarii la trei subcapitole,  respectiv 51.02.01.03 “ 
Autorităţi publice si acţiuni externe “cu suma de 410 mii lei, 67.02.05.03 “ 
Intreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement  “ 
cu suma de 13 mii lei şi 70.02.50   “ Alte servicii în domeniile locuintelor, 
serviciilor si dezvoltarii comunale  “cu suma de 13 mii lei.

20)Diminuarea fondului de salarii la subcapitolul 54.02.10   “ Servicii publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor  “ cu suma de  40 mii lei.

21)Suplimentarea cheltuielilor materiale,  reprezentând cheltuieli cu reparaţii la 
subcapitolul 65.02.04.01 “ Învatamânt secundar inferior “  cu suma de 8 mii lei 
la “ Şcoala Nagy Imre “, la subcapitolul 65.02.03.01 “  Învatamânt prescolar  “ 
cu suma de 22 mii lei la Grădiniţa nr. 18 Tulipan, la subcapitolul 65.02.04.02  “ 
Învaţământ secundar superior  “  cu suma 6 mii lei , la Liceul Industrial Vencel 
Jozsef.

22)Diminuarea fondului de investiţii la subcapitolul 67.02.05.03 “ Intreţinere 
grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement  “ cu suma de 
3 mii lei de la poziţia Amenajare teren joc titlu 71.01.01 cu suma de 1 mii lei iar 
de la Obiecte de joacă , titlu 71.01.30 cu suma de 2 mii lei.

23)Suplimentarea cheltuielilor materiale,  la  subcapitolul 67.02.05.03 “ Intreţinere 
grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement  “ cu suma de 
3 mii lei, reprezentând reparaţii la elemente de joacă.

24)Diminuarea fondului de salarii la subcapitolul 68.02.15.02 “Cantine de ajutor 
social“ cu suma de 18 mii lei prin majorarea cheltuielilor materiale la 
subcapitolul 68.02.15.02 “Cantine de ajutor social“ cu suma 3 mii lei, iar la 
subcapitolul 68.02.11 “Creşe“ , cheltuielile cu personal cu suma de 8 mii lei , 
iar la subcapitolul 68.02.50 “Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si 
asistentei  sociale “, cheltuielile cu personal cu suma de 8 mii lei .

25)Suplimentarea cheltuielilor de transfer 51.01.01 la subcapitolul 67.02.05.01  “ 
Sport  “ cu suma de 400 mii lei pentru finanţarea cheltuielilor de investiţii.

26) Diminuarea fondului de investiţii la subcapitolul 70.02.05.01  “ Alimementare 
cu apa “  cu suma de 70 mii lei pozitia  “ Revitalizacio  “.

27)Suplimentarea cheltuielilor de investiţii, la subcapitolul 67.02.03.04 
“Cultură“cu suma de 13 mii lei , titlu 71.03, pentru investiţia  “  Reabilitarea 
clădirilor monumente istorice reprezentative pentru patrimoniul cultural  “

28)Suplimentarea cheltuielilor de investiţii, la subcapitolul 67.02.05.03 “ 
Intreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement  “ 
cu suma de 7 mii lei , titlu 71.01.30 , pentru investiţia   “Amenajarea spaţiilor 
verzi şi de agrement din jurul blocurilor, iniţiat de asociaţiile de proprietari   “.

29)Suplimentarea cheltuielilor de investiţii, la subcapitolul 70.02.50 “ Alte servicii 
în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale“ cu suma de 30 mii 



lei , titlu 71.01.01, pentru investiţia  “  Realizarea infrastructurii edilitare în 
cadrul cvaratelor de locuit noi “.

30)Suplimentarea cheltuielilor de investiţii, la subcapitolul 70.02.05.01  “ 
Alimementare cu apa “  cu suma de 20 mii lei poziţia   “ Lucrări de reabilitare a 
Izvorului  Szem"

VENIT PROPRII

31)Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 8.5 mii lei la subcapitolul 
36.15.50“  Alte venituri “ la Grupului Şcolar Economic Joannes Kajoni .

32)Se suplimentează  partea de cheltuieli de personal cu suma 6 mii lei la 
65.15.04.03“  Invăţământ profesional  ““ la Grupul Şcolar Economic Joannes 
Kajoni , iar cheltuielile materiale cu suma de 2.5 mii lei.

33)Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 2 mii lei la subcapitolul 
36.15.50“  Alte venituri “ la Liceul de Artă Nagy Istvan.

34)Se suplimentează  partea de cheltuieli materiale la subcapitolul 65.15.04.01 cu 
suma de 2 mii lei.

VENIT PROPRII ŞI SUBVENŢII

35)Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 8.5 mii lei la subcapitolul 
36.10.50 “  Alte venituri “ cu suma de 291 mii lei la Muzeul Secuiesc al 
Ciucului.

36)Se suplimentează partea de cheltuieli materiale cu suma de 191 mii lei , iar 
cheltuielile de investiţii cu suma de 100 mii lei la subcapitolul 67.02.03.03 
“Muzeu“.

37)Se suplimentează  partea de venit  cu suma de 400 mii lei la subcapitolul 
43.10.09 Subvenţii pentru instituţii publice.

38)Se suplimentează partea de cheltuieli de investiţii cu suma de 400 mii lei la 
subcapitolul 67.10.05.01 Sport titlu 71.

39)Diminuarea cheltuielilor materiale la subcapitolul 67.10.50 Institutul Siculus cu 
suma de 3 mii lei prin  majorarea cheltuielilor de investiţii la Autoclava cu 
suma de 3 mii lei.

  Miercurea-Ciuc, 22 septembrie  2007
.

                                       Director economic
                                       Meckl Tünde

           




	                       5. Se aprobă modificarea Listei lucrărilor de investiţii finanţate din fondul de rulment, conform anexei nr.6 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

